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Gjykatéi Administrative e Rrethit Gjyqgésor Vlorg, e pérbérg nga:

GJYQTARE: Gentiana XHELILI

asistuar prej sekretares giyqésore Edlira Shehu, sot mé daté 29.03.2016 mori

né€ shqgyrtim, né seance givgésore publike, ¢eshtjen administrative me nr.444

Akti, g€ u pérket paléve:

PADITES: "Mangalemi" Sh.P.K me nr.K23206025Q NUIS me seli né lagjen” 30
Vjetori” Berat, me Administrator Gjergji Bullari, pérfagésuar né gjykim

me autorizimin e datés 22.02.2016 nga Av.Plarent Lapardhaja me
nr.4398 license dhe me nr.L.0342000 1A NUIS.

1 PADITUR:1-Drejtoria Rajonale Tatimore Berat, pérfagésuar né giykim me
autorizimin me nr.799/1 prot daté 16.02.2016 nga Silvana Sallo,
2-Drejtoria e Apelimit Tatimor Tirané, pérfagésuar né givkim me
autorizimin me nr.509/1 prot daté 16.02.2016 nga Silvana Sallo.

Me pjesémarrjen né givkim t& Avokatura e Shtetit Zyra Vendore Vloré (né
mungesé).

OBJEKTL 1-Pavlefshémriné absolute t€ njoftimit té vlerésimit te Detyrimit
Tatimor nr.622 prot,daté 14.02.2011 t& Rajonale t& Tatimeve Berat si dhe
t€ vendimit nr.29448/1 date 17.11.2015, t& Drejtorise se Apelimit
Tatimor Tirane "Pér lenien né Jugi té gjobes lénien né Jugi té gjobés né
shumén 300,000 leie”,

2-Sigurimin e padisé “Pezullimin e elzekutimit té detyrimit té Njoftirnit
t€¢ Detyrimit Tatimor nr.622 prot daté 14.02.2011, si dhe té Vendimit
nr.29448/1 prot daté 17.11.20] 9, té Drejtorisé sé Apelimit Tatirmor Tirané”
deri né€ pérfundim e gjykimit.

BAZA LIGJORE:Nenet 2,7,10,11,15,17/a,18,21,28/1,29,30/a, 34, 35,40 ate
Ligjii me nr.49/2012 "Per Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Giykimin e Mosmarveshjeve Administrative”. Nenet
45,66,116,117,137 ¢ vijues té€ Kodit te Procedurave Administrative. Ligji
me nr.9920 daté 9.05.2008, nenet, 16, pika 3/c pika 4, nent 18,
80,106,107 (i ndryshuar), Udhezimi nr.24 date 02.09.2008 t& Ministrit te
Financave;




Gjykata, né pérfundim té shqyrtimit gjygésor, pasi administroi provat
kresore t& ndodhura né dosje, dégjoi palén paditése shogéria "Mangalemi"
-p.K, pérfagésuesin e saj av. Plarent Lapardhaja i cili kérkoi nga gjykata
nimin e kérkesé padisé, dégjoi palén pala e paditur Drejtoria Rajonale
timore Berat si dhe Drejtoria e Apelimit Tatimor Tirang, pérfagésuesen e tyre
vana Sallo e cila kérkoi nga gjykata rrézimi e kérkesd padisé, pala
:s€marrése né gjykin' Avokatura e Shtetit Zyra Vendore Vloré nuk u dégjua
kété giykim dhe nuk ka paragitur konkluzione pérfundimtare me shkrim
mé sekretarisé gjyqésore té késaj gjykata, pasi ishte né mungesé me gjiths
sniné e rregullt gé kishte pér procesin gjygésor dhe si shqyrtoi ¢éshtjen né
8si;

VEREN

Se pala paditése shogéria "Mangalemi" Sh.p.k i éshté drejtuar Gjykatés
sthit Gjygésor Viore me njé kérkesé padi me objektin e mésipérm.

Pérpara shqyrtimit t& ligijshmérisé dhe bazueshmérisé né prova té
kesépadisé, gjykata konstatoi se né bazé té neneve 7,10,11 té ligjit me nr.
2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e giykatave administrative dhe
kimin e mosmarréveshjeve administrative”, ¢éshtja objekt gjykimi hyn né
idiksionin gjyqésor dhe &éshté né kompetencén léndore dhe tokésore té
katés Administrative té Shkallés s& Paré Vloré.

Né bazé t€ nenit 12 té& ligjit me nr.49/2012 “Pér organizimin dhe
ksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve
ninistrative”, gjykimi u zhvillua me trup gjykues té pérberé nga njé gjyqtar.

Né& seancé pérgatitore gjykata ka marré né shqyrtimin e kérkesés se palés
itése pér sigurimin e padisé pér “Pezullimin e ekzelutimit té detyrimit té
ftimit € Detyrimit Tatimor nr.622 prot daté 14.02.2011, si dhe te Vendimit

179448/ 1 prot daté 17.11.2015, té Drejtorisé sé Apelimit Tatimor Tirané deri
pérfundim e gjykimit®”, ku giykata me vendimin me nr.444 akti
210.03.2016 ka vendosur rrézimin e kérkesés per sigurimin e padisé té
aqitur nga pala paditése shogéria "Mangalemi” Sh.P.K.

Rrethanat e faktit: '
Gjaté shqyrtimit gjyqésor rezultoi se pala paditése shogéria “Mangalemi”
>.K ushtron aktivitetin e saj si person juridik me objekt t€ veprimtarisé pér
1sport te udhétareve urban, interurban e nderkombetar”; agjensi par
sport udhetaresh par nevgjat e shogerise”, vertetuar nga ekstrakti i
jistrit tregtar per te dhenat e subjektit shoqérl me pergjegjesi te kufizuar',
Mé daté 28.01.2011 gjate kontrollit te ushtruar nga inspektorét e
toris€ Rajonale e Tatimore Tirané eshte konstatuar se né momentin e
rollit né automjetet e subjektit "Mangalemi” Sh.P.K me targa Br;5076A,
060A, Br;0672B si dhe automjeti me targé Br;9387A jané gjetur pasagjere
apajisur me bileta udhétimi té miratuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e
neve. '
Nga inspektorét tatimor jané mbajtur 4 progesverbale gjobe me
002875 ku éshté dénuar subjekti “Mangalemi” Sh.p.k me gjobe ne shumen
80.000 leke, procesverbali me nr.0002865 ku é&shté dénuar subjekti
1galemi” Sh.P.K me gjobé né shumén prej 120.000, leké, progesverbali me
)02864 ku éshté dénuar subjekti “Mangalemi” Sh.P.K me gjobé né

2




4
‘mén prej 60.000 leké si dhe progesverbali me nr.0002863 ku éshté dénuar
jekti “Mangalemi” Sh.P.K me gjobe né shumén prej 40.000.

Pas kontrollit meqenese pala paditese shogéria “Mangalemi” Sh.P.K
tronte aktivitetin e saj nga Berati né Tirané, Drejtoria e Tatimeve Berat ka
7ré njoftim vlerésimi per detyrimet tatimore me nr.622 prot, date
)2.2011, ku pala paditése subjekti “Mangalemi” Sh.P.K éshté nxjerré
itore né shumén prej 300.000(tregind mije) leké gjobé.

Pas marrjes sé& njoftim-vlerésimit tatimor nga Drejtoria Rajonale e
meve e Berat, paditési “Mangalemi” Sh.P.K i éshté drejtuar Drejtorisé€ sé€
limit Tatimor me ankimin me nr.29448 prot, daté 01.10.2015 dhe Drejtoria
pelimit Tatimor’  me vendimin me nr.29448/1 prot, daté 17.11.2015 ka
dosur refuzimin e ankimit, pasi nuk jané pérmbushur kérkesat dhe
cedurat e pércaktuara né ligin me nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér
~edurat Tatimore né Republikén e Shgipérisé” (i ndryshuar) né lidhje me mos
yektimin e afatit t& paragitjes sé& kérkesés pér apelim né Drejtoring e
limit Tatimor Tiraneé. :

Rezultonn se paditési ka dérguar kérkesén pér apelim jashté afateve
yre, past akti administrativ njoftim vlerésimi pér gjobén né shumén 300.000
s objekt apelirni ka dalé né daté 01.04.2011, ndérsa kérkesa pér apelim né
jtoriné e Apelimit Tatimor éshté dérguar me daté 01.10.2015.

Nga Drejtori € Apelimit Tatimor me shkresen me nr.29448/1 prot, daté
04.2015 ka vendosur refuzimin e ankimit pasi &éshté paraqgitur tej afateve té
ashikuara né nenin 106 pika 3.1 té udhézimit Nr.24, daté 02.09.2008.

Pala paditése shogéria “Mangalemi” Sh.P.K pas mos-shqyrtimit t€
dmit nga Drejtoria e Apelimit Tatimor, i éshté drejtuar gjykatés me kérkesé
i pér konstatimin e pavlefshmérisé absolute té aktit administrativ, njoftim
-esimi tatimor nr.622, daté 14.02.2011 té Drejtorise Tatimore Berat dukeé
ashtruar se;

Sé pari; paditési shogeria”"Mangalemi” Sh.P.K, éshté subjekt i regjistruar
né Q.K.R Berat né daté 01.04.2003, me numrin unik te identifikimit te
jektit NIPT K23206025Q, i cili ushrton veprimtarin ne “transportin e
Wtaréve urban, interurban e nderkombetar; agjenci pér transport udhétarésh
nevoja e shogérisé”,

Kryerja né pérgjithési e ¢do operacioni financial, tregétar e industrial me
auri te paluajtshme e te luajtshme ge mund te lidhen drejteperdrejt ose
‘horazi me nje nga objektet e shogerise.

Ne mbeshtetje te nenit 83 té ligjit me nr. 9920 date 19.05.2008 "Per
cedural Tatimore né Repiibliken e Shgiperis¢” dhe njohjes me Projekt
yortin e Kontrollit, dérguar me shkresen e Drejtorise Rajonaie te Tatimeve
at nr.622 data 14.02.2011, ne lidhje me gjoben ne shumen 300,000 leke ge
hte vendosur paditesit.

Paditési né bazé t& ligjiit me nr.9920 daté 19.05.2008, "Pér Procedural
imore ne Republiken e Shgipeiise” ka paragitur ankimin prane Drejtorise se
:limit Tatimor, né Drejtorine © Pergjithshme te Tatimeve, Tirane e cila me
dimin e saj nr 29448/1 date 17.1 1.2015, ka vendosur "Refuzimin e ankimit,
wr me gjobén né shumén 300,000 leké, né Aktin Administrativ " Njoftim
resimi per Detyrimet Tatimore', nr 622 date 14.02.2011, vendosur nga
T.Berat, per mosrespektim te afatit té paragities, sé kérkesés pér apelim né
sitorine e Apelimit Tatimore, Tirane”.
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Duke paré se ndaj vendimit nr.29448/1 datq 17.11.2015, nxjerré nga

ria € Apelimit Tatimore, Tirané, mund t& béhet ankim, prané Gjykates
Istrative, paditesi eshté brenda afatit té ankimit dhe pér kété fakt po i
et giykatés. Aministrative pér té shfugizuar aktin administrative té

1 vlerésimit, miginr.622 date 14.02.2011, te Drejtorisé Rajonale Tatimore
si dhe te Véﬁdg:?lt nr 29448/1 date 17.11.2015, te Drejtorisé sé Apelimit
or, Tirand % &5

£

5é dyti;r:'ﬁétﬁesit €shté njoftuar nga DRT, Berat se ndaj Shogerise
alemi" Sh.P.K gjaté nje kontrolli t& ushtruar prane autobuzave te linjes
firane, nga inspektoret ne sektorin zbatim prane Drejtorise Rajonaie
re Tirane t€ katér proges-verbalet té date $28.01.2011, per kater
za.

‘e kater autobuzat nuk kane qene ne pune ne diten e mbajtjes se
verbalit dhe po te shikohen proges-verbalet Jane pa vendin e ndalimit,
n e ndalimit, dhe pa personal; (shofer), ge punojne ne autobuzat
38 por vetem me emrin e administratorit.

roges-verbali eshte firmosur nga vet inspektoret tatimor dhe jo nga
t e autobuzave, ku paditesi shogeria "Mangalemi" Sh.P.K, nuk disponon
mstatimi se nuk jane ndaluar nga'ky grup kontroll.

€r keté fakt paditesi né daté 25.02.2011 ka bere kerkese me nr.1057
DRT Berat, n¢ lidhje me gjobén né shumén 300,000 leke pasi nuk
ene ne dijeni dhe ku nga DRT Berat, paditesi nuk ka marré asngj

a

—e

P
ik

ojarisht nga ish drejtori i DRT.Berat, shoqerise i éshté thene se ishte
m vendosja e gjobés ndaj késaj shogérie .

€ treti; Ne baze (& ligiit me nr.49/2012 " Per Orgaaizimin dhe
mimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimeve te Mosmarveshjeve
strative”, te nenit 106 té Ligjit me nr.9920 "Per Procedurat Tatimore ne
ken e Shgiperise”, t&€ Udhézimit nr.24 daté 02.09.2008, i ndryshuar té
t té Financave, kjo padi bén pjesé né juridiksionin, kompetencén
nale dhe kompetencén funksionale tokésore te Gjykatés Administrative
llés sé& Paré Vloré.

it sa me sipér, paditési shoqéria "Mangalemi” Sh.p.k kérkoi nga
pranimin e kérkesé padisé si t& bazuar né ligj dhe né prova.

1ét e paditura, Drejtoria Rajonale Tatimore Berat si dhe Drejtoria
1t Tatimor Tirané& népérmjet pérfaqésueses se saj Silvana Sallo ka
rrezimin e kerkese-padise duke prapésuar né kété gjykim se;
' pari; Me ane te Njoftim Vlersimit nr.622prot. date 04.02.2011
nga DRT Berat, subjektit i eshte komunikuar penaliteti ne vlere 300
(Gjobe) Denim pa tatim, per shkelje te ligjit nr.9920 dt. 19.09.2008,
»aisje me bileta udhetimi nga grupi i kontrollit tatimor Tirane.
la paditese e ka ankimuar aktin administrative per detyrimet tatimore
Vlersimit nr.622 prot. date 14.02.2011, ne Drejtorine e Apelimit
Tirane, e cila me vendimin nr.29448/1 date 17.11.2015 (prot me DRT
: nr.6145date 23.11.2015) ka vendosur Refuzimin e ankimit, pasi nuk
mbushur kerkesat dhe procedurat ne lidhje me mosrespektimin e
»araqitjes se kerkeses per apelim ne Drejtorine e Apelimit Tatimor,
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/ 8€ dyti; shogeria "Mangalemi" shpk, me date 1,10.2015 i eshte drejtuar
jtorise se Pergjitheshme te Tatimeve,Drejtora e Apelimit Tatimor Tirane, me
jkt :Kerkese per anullimin e aktit administrati, te Njoftim Vlersimit nr.622
# /orot. date 14.02.2011, per gioben ne shumen 300 000 leke te vendosur nga

Me vendimin nr.29448/1 date 17.11.2015 te Drejtorise se Apelimit
Tatimor eshte vendosur “Refuzimin e ankimit ‘pasi nuk jane permbushur
kerkesat dhe progedurat ne lidhje me mosrespektimin e afatit te paragitjes se
kerkeses per apefini ne Drejtorine e Apelimit Tatimor Tirane.

Per sa me sipér shogeria i eshte drejtuar keshtu Gjykates Administrative
te Shkalles se Pare Viore , me objekt "Konstatimin e pavlefshemrise absolute te
akteve adminiStrative..

Bejmé e dije gjykaten se shogeria per te njejtin njoftim vlersim i eshte
derjtuar Gjykates Gjykates Administrative te Shkalles se Pare me objekt "
Shfuqizim te akteve administrative .."s € clla me vendimin nr. Nr.49 vendimi
dt.21.01.2016 ka vendosur "Nxjerrjen e ceshtjes jashte Juridiksionit”,

Subjekti, ne objektin e kerkese padise se vete kerkon "Pavlefshmerine
absolute te akteve”,

Sgarojme se ne kuptimin e nenit 116 te ligjiit Nr.8485, date 12.05,1999 te
"Kodit te Procedurave Administrative", shprehet se: “Akter administrative
absolutisht te pavlefshme® Aktet administrative do te quhen absolutisht te
pavlefshme, ne kuptimin e ketif Kodi, ne rastet e meposhtme; 1-kur akti eshte
nxjerre nga nje organ administrate i paidentifiluar;2- lar akti eshte nxjerre nga
nje organ administrate ne kapercim te kompetencave te tij ligiore;3-kur akti eshte
rugerre ne kundershlim me formen dhe proceduren e kerkuar nga ligji. _

Sé treti; per sa me siper ne interpretim te ketij neni shprehen se
Drejtoria Rajonaie Tatimore Berat, ka vepruar konforme procedurave ligjore, ne-
interpretim dhe ne zbatim te ligjiit dhe nuk ka bere asnje shkelje te nenit te
siperpermendur.

Drejtoria Rajonale Tatimore Berat eshte organ i identifikuar, dhe bazuar
ne nenin 13 te ligjit nr.9920 date 19.05.2008 “Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shgiperise” i ndryshuar dhe Udhezimit nr.24 date 2.09.2008 "Per
Procedurat Tatimore né Republiken e Shqiperise” i ndryshuar, “Organizinti i
administrates tatimore” ku parashikohet se 1. Administrata tatimore perbehet
nga: a) administrata tatimore gendrore, ku perfshihen Drejtoria e Pergjithshme
e Tatimeve, drejtorite rajonale dhe njesite e tjera te saj.

DRT Berat eshte organi kompetente per nxjerrjen e akteve
administrative, bazuar keshtu dhe ne ligiin nr.9920 date 19.05.2008 "Per
Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise” i ndryshuar, neni 14 dhe
Udhezimit nr.24 date 2.09.2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e
Shgiperise”, pika 14.1 Administrimi tatimor shprehet se:"Ne zbatim te pikes 1 te
nenit 14 te Ligjit, Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve, bashke me drejtorite
rajonaie te saj, eshte autoriteti i vetem tatimor gendror ne Republiken e
Shqiperise. Si e tille, ajo eshte { vetmi autoritet gepranon deklaratat tatimore per
tatimet dhe taksat kombetare, perfshire deklaratat per kontributet e sigurimeve
shogerore she shendetesore, vleresorn detyrimet tatimore, kontrollon saktesine e
deklarimit dhe. mbi kete baze, percakton detyrimet tatimore shtese te nfe
tatimpaguesi dhe rimbursimin apo kthimin e tatimeve te paguara teper, nese ka
te tilla. Asnje organ tjeter, berfshire ketu Kontrollin e Larte te Shtetit dhe
strukturat e tiera te auditimit te Jashtem, nuk ka te drejte te kontrolloje, te
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ushtruar nga Inspekipret e Hetimit Tatimor, Sektory i Zbatimit ne Drejtorine
Rajonaie Tatimore ’P}:gane duke mbajtur Proges-Verabalet e gjobave me nr.
Serial -0002875, s¥¢ date 28.01.2011; -0002865, me date 28.01.2011; -
0002864, mefd§f§£8.01.2011; -0002863, me date 28.01.2011; per mospajisje
me bilata te udhetareve, bazuar ne nenin 122, plka 3 te ligjit nr.9920 date
19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne RSH" { ndryshuar, me ligiin nr. 10209,
date 23.12.20009, "Kundravajtiet administratipe ne perdorimin e paisjeve Siskale,
per leshimin e kuponave fiskale e te biletave”, cili citon se :1. Tatimpaguesi,
person juridik ose fizik, tregtar, denohet ne rast se:"Mosleshimi i biletave te
sherbimit me vlere te parashiypur, te perdorura ne sektor te ndryshem, si
transport, turizem art kulture efj... denohet me gjobe ne masen 10 000 (dhjete
mife) leke per cdo bilete .

Detyrimi i subjektit per leshimin e biletave, percaktohet ne ligjin
Nr.9920, date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne Republikken e Shqiperis”,
ndryshuar, 122, pika 3 ,1i1i ndryshuar, me ligjin ar. 10209, date 23.12.20009.

Ne baze te shkreses se derguar nga Drejtoria Rajonaie Tatimore Tirane,

plotesuar keshtu formularin "Denimet", Rubriken 3, Denimet per paisjet
fiskale, pika e pare, Kundravajtje administrative ne perdorimin e paisjeve
fiskale, leshimin e kuponave fiskal e biletave.

Me pas eshte nxjerre Njoftim Vlersimi per detyrimet tatimore me Nr.622
prot. date 14.02.2011, duke ja komunikuar brenda afateve kohore.

Sé katérti: Me vendimin nr.29448/1 date 17.11.2015 te Drejtorise se
Apelimit Tatimor eshte vendosur: “ Refuzimin e anfeimit”,

Pasi nuk jane permbushur kerkesat dhe procedurat ne lidhje me
mosrespektimin e afatit te paragitjes se kerkeses per apelim ne Drejtorine e
Apelimit Tatimor Tirane, bazuar ne piken 106.3 .4 te Udhezimit ku shprehet
se: 106.3.4 Ne qofte se anlcimi prane Drejtorise se Apelimit Tatimor nulke behet
brenda afatit te caktuar, ai konsiderohet i papranueshem dhe refuzohe,

Aktet administrative t& nxjerra per shogerine "Mangalemi” shpk jane
kryer né Pérputhje me ligjim Nr.8485, date 12.05.1999 te "Kodit te
Procedurave Administrative” dhe ligjit né fuqi “ Pér Procedurat Tatimore”,

Per sa me siper, Njoftim Vieresimit Nr.622 prot. date 14.02.2011 nxjerre
nga Drejtoria Rajonaie Tatimore Berat si dhe Vendimit nr.29448/1 date

6




s
J jkimin e Mosmaireveshjeve Administrative’, palét e paditura kané kérkuar
/ g8 giykata rrézimin e ké€rkesé padisé t& ngritur nga shogéria "Mangalein
Sh.K.P dhe lenien ne fugi te akteve tona administrative si te drejta dhe te
bazuara ne ligj.
Pér sa mé sipér palét e paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Berat si dhe
Drejtorla e Apelimit Tatimor Tirané me ané té pérfagésueses sé tyre kané

kérkuar nga gjykata rrézimin e kérkesépadisé si e pabazuar ne ligi dhe ne
orova. '

4
Pala e pjesémarrése ne giykim Avokatura Shtetit Zyra Vendore Vloré
1wk u dégjua né'kété gjykim pasi éshté vijuar gjykimi né mungesé me gjithé
yoftimin e rregullt qé¢ kishte p€r procesin gjyqésor dhe nuk ka depozituar

rapé€sime apo konkluzione pérfundimtare me shkrim prané sekretarisé
Jyqé€sore té késaj gjykate.

Gjykata pasi kreu njé hetim t& ploté dhe té gjithanshém,
\dministroi provat e Paragitura né gjykim cmon se kérkesé padia e
raragitur nga paditési shogéria "Mangalemi" Sh.P.K &shté e pabazuar né
igj € n€ prova dhe si e tillé do t& rrézohet.

Arsyetimi ligjor:

Né nenin 7, pika a té ligiit me nr.49/2012 “Pér organizmin dhe
inksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve
dministrative” parashikohet se “Giykata administrative jané kompetente pér;
Imosmarréveshjet qé lindin nga aktet administrative individuale, aktet nénligjore
ormative dhe kontrata administrative publike, t¢ nxjerra gjaté ushirimit té
zprimtarisé nga organi publik.

Né nenin 15 té ligjit me nr.49/2012 “Por organizmin dhe funksionimin e
ykatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve administrative”
arashikohet se ; Té drejtén e padisé e ka:
¢do subjekt, qé pretendon se i Sshté cénuar njé e drejté apo njé interes i
ishém nga njé veprim apo mosveprim { organit publik.

Ne nenin 17 t& ligjit me nr.49/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin e
ykatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve administrative”
wrashikohet se ;Padia ngrihet;

Pér konstatimin e pavlefshmérisé absolute té aktit administrativ;

Né nenin 18 té ligjit me nr.49/2012 “par organizmin dhe funksionimin e
Jkatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve administrative”
rashikohet se afati per ngritien e padise dhe konkretisht
ati per ngritien e padise;

Padia kundér veprimit administrativ baragitet né gjykaté brenda 45 ditéve.
rafat fillon nga:

data e njoftimit, sipas ményrés sé Péreaktuar né ligj, t& aktit administrativ té
janit epror, gé ka shqyrtuar ankimin administrativ;
Afatl i mésipérm éshté 1 vit, né rastet kur aleti administrativ nuk tregon garté
“ té drejtén dhe afatin e padisé,

rastin e mosparaqities sé padisé brenda I viti, pér arsye se udhézimet né
in administrativ nuk japin informacion té salcté pér té drejtén e padisé, padia
‘agitet edhe pas 1 viti, por, né ¢do rast, Jo mé voné se 30 dité nga data kur
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;ﬁ'tési ka marré dijent pér elczistencén e S€ drejtés sé padisé dhe vetém Iur
Aditést fep shpjegime te besueshme pér Iéto rrethana né padiné e tij.

F/

. Afatet e mésipérme Jjané té prera dhe shkelja e tyre shkakton humbjen e sé

"; administrativ mund té ngrihet né cdo kohé.

Rezulton ,se pala p dit€se shogéria “ Mangalemi” Sh.P.K né objektin e
kérkesé-padisé kérkon ';}1{ wstatimin e pavlefshmeérisé absolute  t& aktit
administrativ, njoftim vl Estmi pér detyrimet tatimore me nr.629 prot dats
14.02.2011 & nxjerré ngzrlg)f;éjtoria Rajonale e Tatimeve Berat .

Rezulton se ky njoftigh/éshté ankimuar ne Drejtorine e Apelimit Tatimor
dhe nga Drejtoria e :Apelimit Tatimor me vendimin nr.29448/1 prot daté
17.11.2015 ka vendosir ‘refuzimin e ankdimit” si té papranueshem pasi nuk
€shté respektuar afati ligjor.

Gjykata ¢mon se njoftim vleresimi per detyrimet tatimore me nr.622 prot
date 14.02.2011 perben nje akt administrativ individual ne kuptim te nenit
105 te K.Pr.Administrative sipas te cilit “Per qellimet e ketij ligji, do te
konsiderohen akte administrative te gjitha vendimet e organeve te
administrates publike, te’ cilat krijojne Pasoja juridike ne raste
individuale”,

Sinje akt administrativ individual, ky akt do ti nenshtrohet percaktimeve
ligiore qe parashikon Kodi i Procedurave Administrative per aktet
administrative ne pergjithesi dhe per aktet me karakter individual ne vecanti.

Rezulton se pala paditese kerkon pavlefshmériné absolute t& aktit
administrative, njoftim vleresimi per detyrimet tatimore nr.622 prot daté
14.02.2011 si njé akt administrative absolutisht i pavlefsh&ém si njé nga format
€ paviefshmrisé€ sé& akteve administrative parashikuar né nenin 115 té& Kodit té
Procedurave Administrative sipas t€ cilit “Pavlefshméria e akteve
administrative, né kuptimin e ketij Kodi, paraqgitet ne format e
meposhtme:

a) akte administrative absolutisht té& pavlefshme (akte té nxjerra né
kundershtim flagrant me ligjin);

b) akte administrative relativisht te pavlefshme (akte te nxjerra ne kundershtim
me ligjin).

N€ nenin 116 te K.Pr.Administrative parashikohet tre rastet se kur nje
akt administrativ eshte absolutisht i pavlefshem dhe konkretisht ‘Aktet
administrative do te quhen absolutisht te pavlefshme, ne kuptimin e ketij
Kodi, ne rastet e meposhtme:

a)  kur akti eshte nxjerre nga mnje organ administrativ i
paidentifikuar;

b) kur akti eshte nxjerre nga nje organ administrativ ne kapercim te
kompetencave te tij ligjore;

c¢) kur akti eshte nxjerre ne kundershtim me formen dhe proceduren
e kerkuar nga ligji.

Rezulton se akti administrative, njoftim vleresimi per detyrimet tatimore
nr.622 datél4.02.2011 nuk &shté njé akt administrativ absolutisht i
paviefshém pasi éshté nxjerré nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve Berat, i cili
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/ e orgeni i cakuar me lig] pér zbatimin e ligiit “Pér procedurat tatimore”,
/ ate nxjerre nga nje organ i identifikuar dhe éshté nxjerre ne zbatim te formes
/ :he procedures ligjore.

Pra gjykata ¢mon se nuk jemi para nje akti administrativ absolutisht
te paviefshem qe ne kuptim te 18 pika 8 te tij, kerkimi per konstatimin e
pavlefshmerise absolute te aktit administrative te ngrihet ne ¢do kohe.

N&é mnenin 118 te K.Pr.Administartive parashikohet se ‘Aktet
administrative do té Githen relativisht te pavlefshme, ne kuptimin e ketij Kodi,
kur ato jane nxjerre’ _,fie kundershtim me ligjin, bor megjithate nuk jane
absolutisht te pablefshme:

2. Nje alt administrativ relativisht 1 pavlefshem eshte i ankueshem ne rruge
administrative dhe gjyqgesore perkatesisht mbi bazen e dispozitave te ketij Kodi
dhe te Kodit te Procedures Civile.

Ne nenin 119 te tij parashikohet se ‘Per sa kohe ge akti administrativ
relativisht i pavlefshemn nuk eshte bere objekt i ankimit administrativ ose
giygesor brenda afateve te percaktuara nga ky Kod, ose nuk eshte
revokuar/ shfugizuar nga organi administrativ kompetent, ai prodhon efektet e
nje akti administrativ te vlefshem/ te rregullt ai i neshtrohet rregullave .

Rezulton se njoftim vieresimi per detyrimet tatimore me nr.622 prot daté
14.02.2011 i nxjerré nga pala e paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Berat ka
dalé né€ bazé t¢ 4 procesverbaleve té giobave t€ mbajtur nga inspektorét tatimor
me nr.0002875 ku éshté dénuar subjekti “Mangalemi” Sh.P.K me gjobe ne
shumen prej 80.000 leke, procesverbali me nr.0002865 ku éshté dénuar
subjekti “Mangalemi” Sh.P.K me gjob€ né shumén prej 120.000 leké,
progesverbali me nr.0002864 ku é&shté dénuar subjekti “Mangalemi” Sh.P.K
me gjobé né shumén prej 60.000 leké si dhe progesverbali me nr.0002863 ku
éshté dénuar subjekti “Mangalemi” Sh.P.K me gjobe né shumeén prej 40.000.

NE€ nenin’ 122/3  t€ ligjit me nr.9920, daté 19.05.2008 “Par Procedurat
Tatimore né Republikén e Shgipéris€” (i ndryshuar), parashikohet se
“38.Mosléshimi i biletave té& shérbimit me vleré té parashitypur, té prodhuara nga
institucionet e autorizuara, té pérdorura né sektoré té ndryshém, dénohet me
gjobé, né masén 10 000 (dhjeté mijé) leke Dpér ¢do bileté”.

Sa meé sipér, gjykata cmon se kérkesé-padia né themel #shté e
pabazuar né¢ ligj dhe ne prova.

NE€ rastin objekt gjykimi akti q& kundérshtohet(kundérshtohet pjesérisht)
ka njé vleré mé té& vogél se njézetfishi i pagés minimale né shkallé vendi,
shumén 300.000 (treqind mijé) leks, pér rrjedhojé duke patur parasysh se e
irejta e ankimit rregullohet me ligf né kété rast gien zbatim dhe duhet té
nbahet parasysh edhe neni 45 i kétyj ligji sipas t& cilit pérbéjné vendime té
raankimueshme kur shuma e objekti té aktit administrativ g€ kundérshtohet
1uk i kalon njézet fishin e pagés minimale qé eéshté 440.000 (katérqind e dyzet
nijé) leké.

Né zbatim té nenit 106 t& K.Pr.civile, shpenzimet gjyqésore i ngarkohen
)alés paditése.

PER KETO ARSYE
Gjykata, bazuar né nenin 40 dhe 4] té ligjit me nr.49/2012 “Pér
'rganizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
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REPUBLIKA E SHQIPERISE ) "Z§.09. 107 £
. GIYKATA ADMINISTRATIVE SHKALLA E PARE

o i T
SN, VLORE

Nr.412 Vendimi
Daté 29.03.2016

. YEND IM
"NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata{ Administrative e Rrethit Gjyqésor Vlorg, e pérbére nga:
GJYQTARE: Gentiana XHELILI

asistuar prej sekretares giyqésore Edlira Shehu, sot mé daté 29.03.2016 mori

né shqyrtim, né seancé giygésore publike, ¢éshtjen administrative me nr.444

Akti, g€ u pérket paléve:

PADITES: "Mangalemi” Sh.P.K me nr.K23206025Q NUIS me seli né lagien” 30
Vijetori” Berat, me Administrator Gjergji Bullari, pérfagésuar né gjiykim

me autorizimin e datés 22.02.2016 nga Av.Plarent Lapardhaja me
nr.4398 license dhe me nr.LO3420001A NUIS.

I PADITUR:1-Drejtoria Rajonale Tatimore Berat, pérfagésuar né giykim me
autorizimin me nr.799/1 prot daté 16.02.2016 nga Silvana Sallo.
2-Drejtoria e Apelimit Tatimor Tirané, pérfagésuar né giykim me
autorizimin me nr.509/1 prot daté 16.02.2016 nga Silvana Sallo.

Me pjesémarrjen né givkim té¢ Avokatura e Shtetit Zyra Vendore Vioré (né
mungesé,

OBJEKTI:1-Pavlefshémring absolute t& njoftimit t&€ vlerésimit t& Detyrimit
Tatimor nr.622 prot,daté 14.02.2011 t& Rajonale t& Tatimeve Berat si dhe

shumén 300,000 leke”,

2-Sigurimin e padisé “Pezullirmin e elczekutimit té detyrimit té Njoftimnit
t€ Detyrimit Tatimor nr.622 prot daté 14.02.2011, si dhe t¢ Vendimit
nr.29448/1 prot daté 17.11.201 S, té Drejlorisé sé Apelimit Tatimor Tirans”
deri né pérfundim e gjykimit,

BAZA LIGJORE:Nenet 2,7,10,11,15,17/a,18,21,28/1,29,30/&, 34, 35,40 ate
Ligji me nr.49/2012 “Per Organizimin dhe Funksionimin e Giykatave
Administrative dhe Giykimin e Mosmarveshjeve Administratie”, Nenet
45,66,116,117,137 e vijues té Kodit te Procedurave Administrative. Ligji
me nr.9920 daté 9.05.2008, nenet, 16, pika 3/c pika 4, neni 18,
80,106,107 (i ndryshuar), Udhezimi nr.24 date 02.09.2008 t& Ministrit te
Financave;
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